1) *Moral-Theologie*, 1802. Tom. I. Pag. 226. 238.

2) J. E. VON HIRSCHER, *Christliche Moral, als Lehre von* er

etsi multis annis post MUTSCHELLIUM vixerit, nominare liceat, aliter statuit. Conscientiam ille in voluntate positam esse putavit, qua ad illud, quod verum est, homo ita ducatur, ut ei, tamquam legi divinitus datae obsequi debeat. Ceterum, Ecclesia Pontificia ad disciplinam nostram provehendam hoc nostro quoque seculo non multum praestitit.

Ad Protestantium Ecclesiam transimus. Primus hic occurrit DAUBIUS, qui philosophiam cum theologia jungens, de ethica quoque disciplina bene meritus est. Acute, ceteras distinctiones rejiciens, de conscientia *absoluta, objectiva ac subjectiva* egit¹⁾. Quam *rationem practicam* KANTIUS habuit, DAUBIUS conscientiam *absolutam* dixit. Legem esse statuit, externam, homini datam, cujus cum homine necessitudinem conscientia objectiva testetur, quum interna subjectivae conscientiae vox eum laudet, si huic legi obedientem se praestiterit, eum vero increpet, si contra hanc legem egerit. Multum est in hac DAUBII disputatione, quod legi meretur.

WETTIUS pauca de conscientia habet. Universe ad *sensum moralem* eam retulit²⁾.

Brevi post WETTIUM, SCHWARZIUS Ethicam Evangelico Christianam edidit.³⁾ Videamus, quid ille de con-

Verwirklichung des göttlichen Reichs in der Menschheit. Tüb. 1836, cujus op. 5^a. ed. prodit a^o. 1851.

1) *Vorlesungen über die Willensfreiheit.* 1806.

2) W. M. L. DE WETTE, *Christliche Sittenlehre*, I. 90. a^o 1819.

3) F. H. CH. SCHWARZ, *Evang.-christl. Ethik. Lehr- und Handbuch für Theologen und andere gebildete Christen.* Heidelb. 1821, cujus op. ed. 3^a prodit, a^o 1836.

scientia scripserit. Per conscientiam Deus unicuique voluntatem suam indicat. Libertatis nostrae nobis conscii nos tamen pendere sentimus a potestate, supra nos posita, quam ut Numen supremum adoramus. Hunc sensum ipsa natura nobis dedit.¹⁾ Conscientia ergo nostra ad Deum fertur, et quodammodo *religio* dici potest. Dum vero Deum spectat, ad nos ipsos etiam referri potest, et ita sumta, nostri conscientiam indicat, qua quo voluntas nostra ducatur nobis persuasum habemus.²⁾ Conscientia illa fundamentum praebet, quo omnis doctrina ethica superstrui debet. Quum Dei voluntatem nobis ostendat, ipsa quodammodo lex est, cui unusquisque obediat necesse est. DAUBIUM secutus SCHWARZIUS conscientiam esse *absolutam, objectivam et subjectivam* statuit, aut potius conscientiam *absolutam et relativam*, quarum posterior iterum in *objectivam et subjectivam* abeat. Ipse autem hanc distinctionem, si propriam conscientiae naturam spectemus, vix valere agnoscit.³⁾ Conscientia revera nihil aliud est nisi ipsa ratio nostra, quatenus per eam Deum et nosmet ipsos cognoscamus.⁴⁾ Sed inde conscientia exstitit, quod peccatum a Deo nos sejunxit. Peccato enim si quis non obnoxius est, conscientia tollitur,⁵⁾ quum vero omnes legem divinam violemus, conscientia nos arguit ac iudicium contra nos profert.⁶⁾ Multa

1) *Ethik.* Tom. I. Ed. 3^a. p. 152.

2) l. l. p. 154, p. 165.

3) l. l. p. 156.

4) l. l. p. 157.

5) l. l. p. 174.

6) l. l. p. 175.

hic SCHWARZIUS egregie scripsit. Principium autem, e quo omnia, quae de conscientia habet, effata, exeant, frustra quaerimus.

Tale vero principium quaerendum esse, jam STÄUDLINUS, de quo nunc agendum est, agnovit. Libro¹⁾ saepius laudato, quem scripsit, argumenti nostri historiam exhibenti, nonnullas animadversiones adjecit de ipsa conscientiae doctrina. Duplicem per seculorum decursum prae ceteris viguisse conscientiae notionem ostendit, quarum alteram si sequimur, internum judicem habemus conscientiam, alteram vero si amplectimur, conscientiam eandem esse existimamus ac persuasionem de factis nostris, utrum bona sint an mala. Qualicumque tandem modo utramque hanc notionem conjungendam esse duxit. Ceterum laudat, si quis conscientiam definiens, ad Deum, summum Legislatorem, ad quem syneidesis quoque nostra nos ducere debeat, attendat.²⁾

1) CARL FRIEDRICH STÄUDLIN, *Geschichte der Lehre von dem Gewissen*, Halle 1824.

2) Eodem tempore, quo STÄUDLINUS haec scripsit, apud nostrates EWALDUS KIST orationes sacras quinque de *conscientia* edidit. (Dordraci Ed. 2^a. 1824). Diversas, quas conscientiae adscribit partes, ex una eademque animi proprietate ducit, qua quid facere debeamus, memoriae nostrae tradatur, quae simul, quideunque agamus, testem nobis addat, ac postquam perpetraverimus, judicis vocem ut audiamus, efficiat (p. 15). Quatenam autem sit haec animi proprietas, non explicat. Lata sane est et multum complectitur, nec mirum, auctorem alibi (p. 39) conscientiam pro ipso animo habuisse. — Egregie tamen vir laudatissimus, Ecclesiae nostrae quondam ornamentum, de conscientia, quae dicitur, erronea, loquitur in oratione, ordine quinta, quae agit de loco: *Eph.* 5; 10.

Longe aliam de conscientia protulit sententiam VINETUS ¹⁾. Philosophos ac theologos hoc argumentum fere neglexisse vehementer dolet. Traditoriam esse opinionem statuit, qua per syneidesin et nobis persuasum habeamus, aliquid nobis esse praestandum, et vero, quid illud sit, cognoscamus. Sana philosophia, illo iudice, hanc sententiam rejicit. Conscientiae characterem in eo positum esse duxit, quod necessarium ducamus, ut in agendo persuasioni convenienter versemur. Ipsa illa persuasio errare potest, sed in eo errare haud possumus, quod id perficere debeamus, quod nobis persuasum habeamus ²⁾. *Videm igitur moralem conscientiam dixit* ³⁾, qua credimus, quidquam nobis praestandum esse. Alibi ⁴⁾ vero ad Deum conscientiam refert, cum lege divina conscientiam jungens. Luculenter exponit, conscientiam ipsam per se nulla jura habere, sed eo firmiore fundamento niti, quo magis legem divinam ut normam sequatur, legem contra divinam, per hominum perver- sitatem variis modis saepe explicitam, dummodo conscientiae vox loquatur, unam suam ac sibi constantem

1) *Essai sur la conscience et sur la liberté religieuse ou examen du rapport présenté au grand Conseil du Canton de Vaud, par le Conseil d'Etat, le 30 Mai 1829 par A. VINET.* (Paris et Genève 1829). VINETUS anonymus scriptum ediderat ad conscientiae ac religionis jura vindicanda. Hoc scriptum litterae illae spectabant, in quas ut in titulo est in specimine, quod nunc laudamus, VINETUS criticae inquirat. Tria argumenta auctor in hoc specimine tractat, quorum primum ad conscientiae doctrinam pertinet.

2) l. l. p. 54—56.

3) l. l. p. 62.

4) l. l. p. 47.

habere interpretationem. Multum, ut hîc, ita quoque aliis in scriptis, VINETUS conscientiae tribuit.

HARLESSIUS non minus, quam VINETUS, conscientiae laudes effert¹⁾. Internam illam patefactionem habet, qua Deus homini se cognoscendum praebet, et stimulum illam homini addere censet, quo ductus ad coelestia tendat. Universe igitur religiosum momentum conscientiae tribuit.

SCHLEIERMACHERUS, quod miramur, ad doctrinam de conscientia illustrandam nihil fere novi attulit. Ad religionem illam pertinere indicat.²⁾

In patria nostra PARAVIUS³⁾ breviter de conscientia ita monuit: „quae saepe in rebus moralibus laudatur
„conscientia, non est singularis quaedam facultas, ra-
„tioni humanae addita et ab animo sentiente atque
„volente separata. Sed ut observatione alios, ita nos-
„tra sive animadversione, sive conscientia nosmet ip-
„sos cognoscimus; atque adeo etiam ut illos, interce-
„dente observatione, ita nosmet, per nostri conscientiam,
„judicamus et culpandos probandosve esse sentimus.”⁴⁾

1) *Christliche Ethik*. 1^a Ed. 1842. 5^a 1853. § 7.

2) *Conscientiam* esse dicit: „ein sein Gottes in uns.” *Dialektik*, 154.

3) *Initia institutionis christianae moralis*. Edidit. L. G. PAREAU, Gron. 1842, p. 48. Eandem fere, quam PARAVIUS, sententiam exposuit J. E. ERDMANNUS (*Psychologische Briefe*, a^o 1852 p. 363).

4) CL. HOFSTEDÉ DE GROOT in diario: *Waarheid in liefde*, 1858, p. 39: (*Het onderscheid van vrijheid van wil en vrijheid van handeling*) conscientiam dicit illam scientiam, qua homo persuasum sibi habet, se, si hoc illudve egerit, legem violasse et igitur culpandum esse.

Egregie de argumento nostro meritus est BECKIUS, quippe qui ut in universa Psychologia, ita quoque in hac doctrina, excolenda, in Sacrum codicem inquisiverit, unde veras notiones psychologicas peteret¹⁾.

Copiose agit de significatione vocabuli καρδιά (לב) in Sacra scriptura. Hoc vocabulo totius individuae hominis vitae sedem indicari statuit. Duplici autem modo καρδιά individuum illam vitam testatur, èt in conscientia, èt in τῷ νῷ. Quod ad conscientiam, καρδιά in illa cernitur ut in se conversa, ita ut ipsa legem sibi ponat, ac iudicium proferat, quod vero ad τὸν νοῦν attinet, in illo, quae in καρδιά teruntur, externa fiunt, ita ut ad singula singulatim moralis illa vis, quae in conscientia latet, applicetur, et in actum quemdam moralem abeat.²⁾ Homo igitur, συνείδησιν habens, revera sui conscius est, sui conscientiam tenet, quatenus in ipsa illius καρδιά testimonium edatur de morali, quo instructus est, habitu.³⁾ In conscientia ut in speculo, ipse homo sese videt.⁴⁾ et conscientia ipsa καρδιά dici potest, quatenus in illa vita hominis ita contineatur, ut individuum sui conscientiam habeat.

Alia via progressus haud minori tamen studio doctrinam de conscientia excoluit ROTHIUS.⁵⁾ Homini sensum moralem inesse censet, et hanc scholasticos

1) *Umriss der biblischen Seelenlehre. Ein versuch von Dr. J. T. BECK.* Stuttgart 1843. § 22.

2) p. 72.

3) p. 75.

4) p. 77.

5) *Theol. Ethik.* 1845, I. p. 257 seqq.

significasse putat, quum de *synteresi* agerent. Conscientiam autem ad religionem referens, impulsus religiosum illam habet. Religiosum hunc characterem conscientiam habere, omnino tenendum esse iudicat. Praeterea conscientiam praxin spectare atque individuum habere naturam ostendit. Ceterum eos refutare conatur, qui conscientiam affectum religiosum, sensum religiosum aut etiam ipsius Dei in homine actum interpretantur. Ea tantummodo significatione actus divinus haberi potest, qua actus ille passive accipiatur. Impulsus enim religiosus, quo, auctore ROTHIO, conscientia continetur, in eo cernitur, quod homo ipse agens Deum in animo humano agere sibi persuasum habeat.

ROORDA ¹⁾ conscientiam ad sensum moralem refert, et hunc conscientiae nomine appellari existimat si non universe ad moralia refertur, sed peculiariter indicat, utrum ea, quae ipse, de quo agitur, homo perfecit, bene an minus cum ipsius natura congruant. *Sensus* igitur, ut vulgo dicitur, *moralis*, latior est, *conscientia interior*.

DELITZSCHIIUS BECKIUM secutus, psychologiam Biblicam exposuit. ²⁾ Conscientiam non ad Deum, sed ad ipsum hominem pertinere iudicat, et contra eos agit, qui Deum identidem per conscientiam ad hominem loqui putent. Ut in tota disputatione, hinc quoque historice versatus, ad antiquissimam historiam recurrit, *Gen.*

1) T. ROORDA, *Zielkunde of beschouwing van den mensch als bezield wezen*, Leeuwarden 1849, p. 103.

2) *System der biblischen Psychologie* VON FRANS DELITZSCH, Leipzig 1855, III. § 4.

cap. 3. traditam. In memoriam revocat mandatum illud a Deo Adamo datum, ne ab arbore, quae *arboris cognitionis boni malique* nomine nota est, fructus sumeret: ostendit Evam, quum serpenti hoc divinum placitum referret, testimonium dedisse, sese Dei voluntatem percipisse. Conscientiae testimonium ita dedit, et quum mox serpenti fidem habens fructum uterque comederet, conscientiae vox oppressa esse censenda est. Sed non diu conscientia tacuit. Erubuit uterque et Deus accessit, qui conscientiam haud sine jure culpam testari peccatoribus indicaret. Deus igitur ante peccatum ipse cum homine se communicavit, iterum postquam peccatum erat commissum, locutus est ad hominem. In peccando autem conscientia affuit, ipsa in homine vox, quae ut a peccato detineret, Dei mandatum in memoriam revocavit, quum vero Adam et Eva peccassent, culpam iis objecit. Conscientia igitur homini inhaeret, atque testatur, legem divinam ei datam esse, cui obsequi debeat, et eatenus procul dubio Dei vox dici potest, quatenus ut omnes, hanc etiam divinae legis agnoscendae facultatem, Deus homini tribuit. Quod DELITZSCHIIUS sibi vult, jam magis magisque hac nostra aetate in usum venit. Conscientia a permultis ita accipitur, ut omnino in ejus natura explicanda necessitudinis, quae inter Deum et hominem obtinet, ratio habeatur. Variis autem modis hoc ita fit. MARTENSENIUS conscientiam indicare dicit, hominem ab Universo non pendere, quum vero hoc nomine libertate gaudeat, cum Creatore conjunctum sese sentire a quo nimirum dependeat, ita quidem ut sui dominus revera esse haud possit, nisi Deo ser-

viens. 1) SCHENKELIUS de conscientiae natura, cum Dei idea conjuncta loco saepius laudato scripsit. 2) Quum vero nuper opus ediderit dogmaticum, in quo iterum de argumento nostro scripsit, ad eum reverti lubet, in hujus conspectus fine. 3)

PASSAVANTIUS 4) brevem tractatum de conscientia edidit, eo consilio, ut gravissimum, quod conscientia vario nomine habet momentum, indicaret. In priorē disputationis parte de conscientiae natura agit, quam *scientiam* esse dicit *legis internae*. Duplici modo ejus natura, ita explicita, accipi potest, quum et ad ipsum *scire*, et ad illud, quod sciamus, id est, quod legem internam habeamus, attendere possimus. Si priorē sensu accipitur, statuimus cuivis homini innatam esse generalem agendi normae scientiam, unde sequitur, non

1) Dr. H. MARTENSEN. *Die christliche Dogmatik*. Berl. 1856, p. 127.

2) HERZOG. *Real. Encyclop.* art. *Gewissen*.

3) Mentione digna sunt, quae MATTHIAS CLAUDIUS scripsit: (*Vom Gewissen. In Briefen an ANDRES. WANSBECKER BÖTE*). *Conscientiam* inter ea vocabula recenset, quorum significationem unusquisque intelligit, quae vero explicitu perdifficilia sunt. Omnem conscientiam conscientiam esse dicit, non vero omnem conscientiam talem esse, qualem nobis informemus, si in doctrina ethica conscientiam homini inesse statuimus. Haec, de qua nunc agimus conscientia, existere nequit, auctore CLAUDIO, nisi postquam arbor fuit, quae *cognitionis boni malique arbor* dicitur. Angeli conscientiam non habent, quum tantummodo bonum noverint.

4) *Das Gewissen. Eine Betrachtung von* JOHANN. KARL. PASSAVANT, Frankfurt a/M. und Erlangen. 1857.

tantum facultates formales homini datas esse, sed etiam moralis boni ideam nobis inesse. Si posteriore sensu conscientia accipitur, ita ut quid bonum malumve sit cognitum habeamus, legem efficit, voluntatis normam. Quatenus haec lex moralis ad Deum refertur, recte conscientia, hac significatione, Dei vox habetur. Lex, quam conscientia praebet, nos probos esse jubet, et simul, quid probum atque honestum sit, indicat, et hac in re errare non potest, nisi aliunde inquinetur. Conscientia voluntatis lex est, et si voluntas humana gubernaculum dici potest, conscientia acus nautica habenda est. Ante actum perpetrandum, in actu perficiendo, post actum confectum conscientia adest, legislator, testis, iudex. Naturalis impulsus conscientia haberi nequit, quum continuo nos moneat, naturae impetum esse superandum. Referri debet conscientia ad hominis ideam, id est ad summum, quo tendere possimus, finem, et voluntati ea ratione agendi normam proponit, ut eam ad summum virtutis colendae gradum perducat. Ita PASSAVANTIUS conscientiae notionem exponit.

Alia ratione GÜDERUS¹⁾ de conscientia egit, qui etiam conscientiae doctrinam secundum sacrum codicem expositam exhibuit. De conscientia hac nostra aetate psychologica agi, ita ut inter varias hominis facultates ac proprietates locus ei assignetur, laetus agnoscit, queritur vero, eos, qui nunc hoc de argu-

1) *Erörterungen über die Lehre vom Gewissen nach der Schrift von ED. GÜDER* (in diario: *Theologische Stud. u. Krit.* 1857, II).

mento scribant, id sibi velle ut quantum possint conscientiae tribuant, ita quidem ut de *conscientiae Deo* loquantur, et Deum esse conscientia probari ac demonstrari putent. GÜDERO auctore, conscientia peculiaribus animi humani facultatibus annumerari non potest, quum per se non existat, quatenus certe existentia realis significetur. Ad intelligendi facultatem non pertinet, etsi minime scientiae atque intellectus character destituta sit. Judicandi facultas dici non potest, attamen revera iudicis formam induit. Voluntatis facultatem non efficit, at vero ad voluntatem refertur, quippe quae conscientiam sequatur. Conscientia minime sensus est, non vero in linguae usu erramus, quum vocabula a sensibus petita, ad conscientiae actus significandos adhibemus. Quid igitur *conscientia* est? GÜDERUS *actum* illam habet, qui variis animi facultatibus cooperantibus, perficitur. Omnis conscientiae actus mentis persuasionem nititur, quae in voluntate suscepta, perficitur. Ut vero conscientiae actus existat, peculiaris quidam habitus in animo humano adsit necesse est, quo ductus id agere possit, quod in conscientia cernitur. Habitus vero ille, quem conscientia requirit, adest, quum Dei conscientia cum nostri conscientia necessitudinis vinculo juncta sit, quare conscientia cum religiosum, tum ethicum habet momentum. Conscientiae actus duplex est, quum iis, quae homo perfecit, antecedit atque ea sequatur. De utroque GÜDERUS agit.

Ad nostrates iterum transeamus. Cl. SCHOLTENIUS *conscientiam* scientiam esse dicit, et illam quidem, qua habitum nostrum moralem cognitum ha-

beamus. ¹⁾ In censum imprimis veniunt, quae vir Ven. PH. R. HUGENHOLTZIUS anno praecedente de fide agens, scripsit ²⁾. Homo, qui beatus esse vult, cum Deo conjunctus sit necesse est. Per fidem haec conjunctio obtinet. Fidem dicimus si quis in Deo fiduciam ponat, ac Deo nitatur. Ut haec fides adesse posset, necessario Deus sese cognoscendum praebere debuit, quod fecit in Filio suo JESU CHRISTO. Ut vero ipsi hanc fidem amplectamur, necesse est, ut Deo ita sese patefacienti obviam eamus, atque ipsi Deum sese revelasse compertum habeamus. Hoc fieri non potest, nisi ad se Deus nos creaverit, creatorisque vocis agnoscendae facultatem nobis tribuerit. Ita vero Deus nos creavit. Conscientiam nobis dedit, quae est *scientia cum Deo*, ita ut nos etiam, quam Deus statuit, necessitudinem inter Eum et homines cognoscere possimus, aequae ac finem, in quem nos creaverit, ac placita, quae de nobis habeat. Illam conscientiam peccatum obruit, sed Dei spiritus illam excitat, ita ut Dei vocem clare audiamus. Quodsi conscientiae voci aures praebeamus attentas, primum nos fidem habere ostendimus. Hanc ob causam fides, quippe quae ad conscientiam pertineat, momentum ethicum habet. Ita HUGENHOLTZIUS.

Restat, ut eorum sententiam tradamus, qui hoc nostro anno de conscientia scripserunt. Primum de opi-

1) *Leer der Herv. Kerk* II. p. 494. 3^e druk.

2) *Een woord over het geloof als heiligend levensbeginsel, het kostbare pand der Protestantsche kerk*, in *diario: Ernst en Vrede*. 1857. II. p. 148 seqq.

nione, quam CL. HOEKSTRA defendit, videamus ¹⁾). Quod ad etymologiam attinet, conscientiam interpretatur *scientiam cum aliis*, ita ut aequè atque in vocabulo Latino *mores*, et Graeco $\eta\theta\epsilon$ aliquid significetur, quod cum aliis commune habemus. Homo igitur per se ut individuum consideratus, ab origine conscientiam non habet neque ad illam, dum ita per se existit, accedere potest. Conscientia demum existit, ubi cum aliis una societate junctus vivit. Conscientia igitur non nascitur sed fit. Non vero homo conscientiam extrinsecus accipit; nam in ipsa hominis natura conscientiae hypothesis data est, quum homo ita omnino compositus sit, ut cum aliis societatem inire debeat. Conscientia ergo, communis voluntatis index opponitur egoïsmo, qui individuum et peculiarem voluntatem sequitur ²⁾). Quodsi pueri extra illas, quae vulgares sunt, notiones morales vixissent, neque officia praestanda esse, nec conscientiam adesse cognitum haberent ³⁾). Conscientia igitur ad hominem socialem, minime ad hominem individuum pertinet. Deinde CL. HOEKSTRA ostendit, qua parte haec sententia a *contractus socialis* theoria differat ⁴⁾ et discrimen indicat, quod inter voluntatem communem *actualem* et *idealem* exstat. Iterum ⁵⁾ con-

1) *Vrijheid in verband met zelfbewustheid, zedelijkheid en zonde. Eene psychologisch-ethische studie door S. HOEKSTRA, BZ. Amsterdam 1858. § 39.*

2) l. l. p. 236.

3) p. 244.

4) p. 245.

5) p. 300 seqq.

scientiam memorat, ut inde demonstret, in peccato revera culpam esse. De conscientiae vero natura plura non habet.

Denique SCHENKELII sententia a nobis referenda est.

Primum de *conscientia* SCHENKELIUS egit in loco saepius laudato, qui in HERZOGII opere *Encyclopaedico* exstat, ubi quid dixerit, nunc videamus. *Conscientiam* significare statuit, nos nobis *conscios* esse. Ipsius igitur vocabuli notio etymologica quum urgenda sit, *conscientia actus* haberi nequit. Cujus vero rei nobis in *conscientia* conscii sumus? SCHENKELIO iudice *conscientia* nostra est *conscientia Dei*, non ita, ut Supremum Numen in *conscientia* nostra sui conscium sit,¹⁾ sed hac ratione, ut homo in *conscientia* Deum esse et cum hoc Deo necessitudinem sese habere persuasum sibi habeat. Ad religionem igitur *conscientia* pertinet, et *facultas religiosa* dici potest. Hoc nomine *conscientia* ab initio naturae humanae indita est, quippe quae a Deo pendeat, *conscientiae* vero notione non utimur, quum nostri nobis conscii, Dei simul conscii sumus. *Conscientia* demum exstat, postquam inter Deum atque hominem pugna existit, id est, postquam homo peccato obnoxius fuit. Negativum igitur characterem *conscientiae* SCHENKELIUS tribuit, quum hominem a Deo alienum esse arguat, simul autem positive *conscientia* agit, quum eo tendat, ut in talem, qualis nos cum Deo conjungere debeat, necessitudinem restituamur. In duplici illo *conscientiae* characterem causa est, quare

1) Ita MARHEINECKIUS statuit. (*System der theol. Moral* p. 159 seqq.).

non tantum *religiosa* sed *moralis* etiam facultas sit. Ubi enim homo per conscientiam, quatenus negative agat, se a Deo alienum esse sentit, de se ipso necessario cogitat atque habitum suum moralem mutandum et emendandum esse secum reputat. *Conscientia* revera *religiosae* ac *moralis* hominis naturae synthesis habenda est. Hanc ob causam egregium conscientiae momentum SCHENKELIUS tribuit, et cum *religionis* tum *ethices* doctrinae principia ea contineri statuit. ¹⁾

Quae ita vir doctissimus scripsit, iterum eademque copiosius in dogmatico, quod recens edidit, opere ²⁾ exposuit. De religione agens eorum refutare conatur sententiam, qui ad *rationem*, *voluntatem* aut *sensum* eam pertinere statuunt. Religionem propriam suam habere naturam, atque ipsam animi humani facultatem efficere putat, quae *conscientiam* organum habeat. Nos Dei nobis concios esse, in *conscientia* immediate datum est. Hac parte conscientia *religiosum* momentum habet, atque ita *fides* ³⁾ inde originem ducit. Quum

1) Ipsa auctoris verba hic citare lubet: „Das Gewissen ist das „Centralorgan der religiösen und sittlichen Thätigkeit des Menschen, „das wichtigste Organ des menschlichen Geistes überhaupt, weil „er an demselben die Quelle seiner religiösen Grundanschauungen „und seiner sittlichen Thatkraft hat.“ (HERZOG *Real. Encyclop.* Tom V. p. 142).

2) Dr. DANIEL SCHENKEL. *Die Christliche Dogmatik, vom Standpunkte des Gewissens aus dargestellt.* Wiesbaden. 1858. Duo- bus hoc opus continebitur tomis, quorum prior tantum adhuc prodit.

3) SCHENKELIUS *fidem* universe ita definit: „Glauben heiszt

vero a Deo nos aberrasse conscientia moneat, atque ethicum ergo characterem induat, ad *legem* agnoscendam nos ducat necesse est, quippe quae Dei voluntatem exhibeat. Si quis quaerit, qua ratione conscientia nos a Deo aberrasse testetur, is bene secum reputet, hominem ita creatum esse, ut quod ad internum animi habitum attinet, ad Deum, quod vero ad externa, ad res mundanas feratur. Si talis est, qualis esse debet homo, Deus in omnibus praevalet, ubi vero peccato obnoxius mundo sese dedit, a Deo sese alienatum esse statim persuasum sibi habet. Conscientia igitur duplicem formam induit, alteram *religiosam*, *ethicam* alteram, sed duplici illa forma revera *conscientia nostri* habenda est, dummodo in conscientia hominem non per se, sed cum Deo conjunctum cerni statuamus. ¹⁾ Hoc quum ita sit iudice SCHENKELIO, auctorem conscientiae in dogmatica religionis Christianae doctrina magnum tribuere pretium non est, quod miremur. Videamus, quid haec de re statuatur. ²⁾ Omne dogma, quod in doctrina Christiana dogmatica locum suum teneat, ad conscientiae placitum quoddam reduci posse requirit, simul se non hujus alteriusve sed communem Christianorum conscientiam cogitare monens. Quaeritur quo modo dogmata an sint conscientiae placita probetur. SCHENKELIUS, quum conscientiam necessi-

„im Allgemeinen: das Selbstbewusstsein auf das Gottesbewusstsein beziehen, der eigenen Persönlichkeit in der absoluten Persönlichkeit Gottes gewisz werden.“ l. l. p. 150.

1) L. l. p. 135—155.

2) L. l. p. 213 seqq.

tudinem, quae inter Deum hominemque exstet, indicare docuerit, omnia dogmata, quae hominem sive *per se sumtum* sive *cum mundo conjunctum* spectent, aequae atque illa, quae ad ipsius Dei *per se considerati* naturam pertineant, e dogmatica Christiana removenda esse censet. Talia enim dogmata ad anthropologiam philosopham, ad physiologiam, theologiam speculativam ac metaphysicam referenda esse ducit. Iterum quaeritur, qua ratione, si quod dogma revera hominem cum Deo conjunctum spectet, illud conscientiae etiam probatum esse demonstretur. Hoc inde clare effici auctor existimat, quod dogma bonum sibi effectum vindicet, in vitam cum religiosam, tum moralem. Hoc igitur fundamento posito, dogmaticam religionis Christianae doctrinam SCHENKELIUS aggressus est, quae ut ipsa ab illo exposita mox in lucem prodeat fore speramus. Quod ad argumentum nostrum attinet, SCHENKELIUM multum *conscientiae* tribuere satis indicasse nobis videmur. Ad eum, uti etiam quoad propositum nostrum ferat, ad ceteros, quorum sententiam in hoc conspectu commemoravimus, in tertia hujus disputationis parte redibimus. Nunc vero sacrum Codicem adeamus, unde *conscientiae* notionem petamus, quae in *lineamentis* nostris adhiberi possit.

PARS II.

SACRI CODICIS DOCTRINA DE CONSCIENTIA.

CAPUT I.

QUAERITUR, QUID IN VETERE FOEDERE DE CONSCIENTIA SCRIPTUM LEGATUR.

In Veteris Foederis textu Hebraïco nullum occurrit vocabulum, quod *conscientiam* denotat. Attamen Alexandrini in vertendo loco, qui exstat Eccles. X : 20 vocabulo *συνειδήσις* usi sunt. Ita Hebraïcum *מַדְעַ* reddiderunt. Male hoc fecerunt, quum *מַדְעַ* omnino de *cogitationibus* accipiendum videatur, ¹⁾ et praeterea de *conscientia* hoc loco vix sermo esse possit ²⁾.

1) A. SCHULTENSIUS (*Prael. MSS.*) coniecit, hoc loco vocabulum *עֲרֵב* significare *concupitorium*, peculiarem usum *טוֹעַ* *עֲרֵב* in rebus *conjugalibus* respiciens. Etsi *עֲרֵב* ita explicitum, bene in parallelismum quadret cum seqq. *בְּמַדְעַ* *בְּמַדְעַ* primitivam tamen *טוֹעַ* *עֲרֵב* significationem hîc non rejiciendam censeo. Cf. VAN DER PALM, *Ecclesiastes philologice et critice illustratus*.

2) STRÄUDLINUS l. l. p. 21 statuit, fieri posse, ud LXX voce

In *Sapientiae libro* vocabulum *συνείδησις* invenitur, Cap. XVII:11, ubi auctor, de *πονηρία* locutus, ita scribit: „ἀεὶ προσηλήφει τὰ χαλεπὰ συνεχρομένη τῇ συνείδησει.” Indicatur, qualem vim *συνείδησις* in malitiosum hominem habeat, quum vel gravissima ei ostendat pericula. Quam igitur *accusatoriam* vulgo dicimus, conscientiae vox hęc intelligitur. Conscientiae ergo notioni, quum in canonicis Veteris Foederis libris proprium vocabulum suum non vindicetur, multi quaesiverunt, an non alia sub voce in Sacris illis libris *conscientia* significetur ¹⁾. Vocabulum *לֵב* hęc in censum venit. E permultis locis, in quibus in Veteri Foedere *לֵב* memoratur, quatuor huc STÄUDLINUS retulit. Primum attendit ad Job XXVII:6, ubi formula *לֹא יִחַרְרַף לִבִּי מִיָּמִי* conscientiam spectat, quippe quae nullum Jobo vitium exprobet. LUTHERUS igitur, quod ad sensum, recte in versione, quam dedit, vocabulum *לֵב* h. l. *conscientiam* interpretatus est. ²⁾ E priore SA-